
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΛΗΨΗ 
(ως προς τις παραγράφους Α.2, Β.α.1 & Γ) 

 

 

                                                                                                                               ΑΔΑ: ΡΩΓ04653Π8-Υ3Ι  

                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
    ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΔΑΣΩΝ 
    ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 
    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΧΙΟΥ 
     

Ταχ. Δ/νση 

Τ.Κ. 

Πληροφορίες 

Τηλέφωνο 

FAX 

: 

: 

: 

:

: 

Κύπρου 2 

821 32  Χίος 

Λεμονιά Γαβρίλη  

2271043333 

2271044277 

 

ΔΑΣΙΚΗ  ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ   ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ   ΔΙΑΤΑΞΗ  ΚΥΝΗΓΙΟΥ  

    

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις δ/ξεις του  ν.δ.  86/69 «περί Δασικού Κώδικα» και ειδικότερα του άρθρου 258 παρ. 5 όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα,  την υπ’ αριθ. 414985/85 «περί μέτρων διαχείρισης της άγριας 

πτηνοπανίδας» (ΦΕΚ 757 Β/85) ΚΥΑ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα καθώς και την Η.Π. 

37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 1495/Β’/2010) ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής όπως αυτή 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (ΦΕΚ 415/Β’/2012) ΚΥΑ  των 

Υπουργών Εσωτερικών - Οικονομικών - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας - Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής - Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων . 

2. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ Β /́2415) ΚΥΑ «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α ́), η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (ΦΕΚ Α /́156)». 

3. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88144/3151/06-08-2025 απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

Ενέργειας «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2025 - 2026» (ΦΕΚ 4348 τεύχος Β΄/07-08-

2025).                                                     

 

                                                       Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

1.Καθορίζουμε την διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου για το κυνηγετικό έτος 2025 – 2026 στον Νομό 

Χίου από  20-8-2025 μέχρι και 28-2-2026. Κατ’  εξαίρεση επιτρέπεται το κυνήγι του αγριοκούνελου έως 

10-3-2026. 

2.Τα επιτρεπόμενα να κυνηγηθούν είδη, η χρονική περίοδος,  οι ημέρες του κυνηγίου τους καθώς και ο 

μέγιστος αριθμός θηραμάτων κατά είδος, που επιτρέπεται να θηρεύει ο κυνηγός στην ημερήσια έξοδό 

του, αναφέρονται παρακάτω: 
 

Α. ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ 

1. Αγριοκούνελο: Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025 μόνο μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών 

πουλιών  κάθε μέρα και από 15-9-2025  μέχρι 10-3-2026  κάθε μέρα παντού όπου επιτρέπεται το 

κυνήγι, χωρίς περιορισμό. Από 1-3-2026 έως 10-3-2026 χωρίς συνοδεία σκύλου μόνο στα νησιά 

Οινούσσες, Ψαρά και Αγ. Στέφανο. 

2. Λαγός: Από 15-9-2025 μέχρι 10-1-2026  μόνο Τετάρτη – Σάββατο - Κυριακή και μέχρι ένα (1) λαγό 

σε κάθε έξοδο. 

3. Αλεπού: Από 15-9-2025 μέχρι 20-1-2026 χωρίς περιορισμό με την χρησιμοποίηση όπλου και 

σκύλου δίωξης  και από 21-1-2026 μέχρι 28-2-2026 χωρίς σκύλο δίωξης, μόνο στις περιοχές του Νομού 

που δεν έχουν χαρακτηρισθεί ως αρουραιόπληκτες. 

Χίος, 19  Αυγούστου 2025 

Αριθ. Πρωτ.: 339939 

Αρ. Απ. Διάταξης: 3 

 



4. Πετροκούναβο: Από 15-9-2025 μέχρι 20-1-2026 χωρίς περιορισμό με την χρησιμοποίηση 

κυνηγετικού όπλου και σκύλου δίωξης και από 21-1-2026 μέχρι 28-2-2026 χωρίς σκύλο δίωξης, μόνο 

στις περιοχές του Νομού που δεν έχουν χαρακτηρισθεί ως αρουραιόπληκτες. 

Διευκρινίζουμε ότι η χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης για το κυνήγι της Αλεπούς και του Πετροκούναβου 

υπόκειται στους περιορισμούς της παραγράφου Γ της παρούσας. 

 

 

Β. ΠΟΥΛΙΑ 

 α) Δενδρόβια, εδαφόβια 

1. Νησιώτικη πέρδικα: Από 15-09-2025 έως 30-11-2025 μόνο Σάββατο και Κυριακή και μέχρι 

τέσσερεις (4) σε κάθε  ημερήσια έξοδο. 

2.Τρυγόνι: Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025  μόνο μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών πουλιών 

κάθε μέρα και από 15-9-2025 μέχρι 30-10-2025 κάθε μέρα παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι και μέχρι 

τέσσερα (4) τρυγόνια σε κάθε ημερήσια έξοδο. 

Για το Τρυγόνι καθορίζεται συνολικά, ετήσιο εθνικό όριο κάρπωσης 36.000 άτομα. Μετά τη 

συμπλήρωση του καθοριζόμενου ανωτέρω ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης, παύει αυτόματα η  

θήρα του είδους. Η παρακολούθηση της κάρπωσης τόσο της ημερησίας, όσο και της συνολικής 

μέχρι τη συμπλήρωση του ανώτερου ορίου, γίνεται μέσω online εφαρμογής κινητού τηλεφώνου. 

Οι κυνηγοί εφόσον θηρεύσουν τρυγόνια υποχρεούνται: 

α. Να δηλώνουν μέσω της εν λόγω εφαρμογής την ημερήσια κάρπωση τους πριν την 

αναχώρηση τους από το χώρο κυνηγιού. 

β. Να επιδεικνύουν την εκάστοτε ημερήσια καταχώρηση της κάρπωσης στα αρμόδια 

όργανα ελέγχου. 
γ. Κυνηγοί που δεν είναι κάτοχοι συσκευής κινητού τύπου smartphone:  

Η δήλωση της κάρπωσης θα γίνεται με την αποστολή sms (τηλεφωνικού μηνύματος) στον 

αριθμό 6976580000, πριν την αποχώρησή τους από την περιοχή άσκησης της θήρας. Στο μήνυμα θα 

αναγράφονται με την κάτωθι σειρά:  

α. Θηρευθέν είδος,  

β. Αριθμός θηρευθέντων ατόμων,  

γ. Ονοματεπώνυμο,  

δ. Ο 12ψηφιος Αριθμός QR που παραλαμβάνει ο κυνηγός με την έκδοση άδειας θήρας,  

ε. Περιφερειακή ενότητα στην οποία έγινε η κάρπωση. 
 

Μετά τη συμπλήρωση του ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης, όλοι οι κυνηγοί θα ενημερωθούν μέσω 

της εφαρμογής με μήνυμα στο κινητό τους τηλέφωνο για την λήξη της θήρας του είδους. 
 

3. Φάσα: Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025 μόνο μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών πουλιών κάθε 

μέρα και από 15-9-2025 μέχρι 20-2-2026 κάθε μέρα παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι, χωρίς 

περιορισμό. 

4. Αγριοπερίστερο: Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025 μόνο μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών 

πουλιών κάθε μέρα και από 15-9-2025 μέχρι 20-2-2026 κάθε μέρα παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι, 

χωρίς περιορισμό. 

5. Ορτύκι: Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025 μόνο μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών πουλιών 

κάθε μέρα και από 15-9-2025 μέχρι 20-2-2026 κάθε μέρα παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι,  μέχρι 

δώδεκα (12) ορτύκια σε κάθε  ημερήσια έξοδο. 

6. Σιταρήθρα: Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025  μόνο μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών 

πουλιών κάθε μέρα και από 15-9-2025 μέχρι 10-2-2026 κάθε μέρα παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι 

μέχρι δέκα (10) σε κάθε  ημερήσια έξοδο. 

7. Δενδρότσιχλα:  Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025  μόνο μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών 

πουλιών κάθε μέρα και από 15-9-2025 μέχρι 20-2-2026 & Τσίχλα, Κοκκινότσιχλα,  Γερακότσιχλα και 

Κότσυφας:  Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025  μόνο μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών πουλιών 

κάθε μέρα και από 15-9-2025 μέχρι 28-2-2026  κάθε μέρα παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι & μέχρι 

εικοσιπέντε (25) σε κάθε ημερήσια έξοδο συνολικά από όλα τα ανωτέρω είδη. 

8. Καρακάξα, Κάργια, Κουρούνα, Ψαρόνι : Από 20-8-2025 μέχρι 14-9-2025  μόνο μέσα στις ζώνες 

διάβασης αποδημητικών πουλιών κάθε μέρα και από 15-9-2025 μέχρι 28-2-2026 κάθε μέρα παντού 

όπου επιτρέπεται το κυνήγι, χωρίς περιορισμό. 



9: Μπεκάτσα:  Από 15-9-2025 μέχρι 28-2-2026 κάθε μέρα παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι και 

μέχρι δέκα (10) σε κάθε ημερήσια έξοδο. 

β) Υδρόβια και παρυδάτια 

1. Σφυριχτάρι, Κιρκίρι, Πρασινοκέφαλη, Σουβλόπαπια, Σαρσέλα, Χουλιαρόπαπια, Κυνηγόπαπια, 

Τσικνόπαπια, Φαλαρίδα, Ασπρομετωπόχηνα: Από 15-9-2025 μέχρι 10-2-2026 κάθε μέρα παντού 

όπου επιτρέπεται το κυνήγι και μέχρι δώδεκα (12) σε κάθε έξοδο συνολικά από όλα τα είδη. 

2. Νερόκοτα, Μπεκατσίνι, Καλημάνα: Από 15-9-2025 μέχρι 10-2-2026 κάθε μέρα παντού όπου 

επιτρέπεται το κυνήγι και μέχρι δέκα (10) ανά είδος σε κάθε ημερήσια έξοδο. 

 

 

Επισημαίνουμε ότι οι κυνηγοί εφόσον θηρεύσουν τα είδη Σιταρήθρα, Ορτύκι, Κοκκινότσιχλα, 

Ψαρόνι, Σφυριχτάρι, Κιρκίρι, Σουβλόπαπια, Σαρσέλα, Χουλιαρόπαπια, Κυνηγόπαπια, 

Τσικνόπαπια, Φαλαρίδα, Μπεκατσίνι και Καλημάνα που η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διερευνά το 

καθεστώς διατήρησής τους, υποχρεούνται να δηλώσουν την κάρπωσής τους ανά κυνηγό και έξοδο, 

μέσω online εφαρμογής κινητού τηλεφώνου που έχει προμηθευτεί με μέριμνά της η Κυνηγετική 

Συνομοσπονδία Ελλάδος (Κ.Σ.Ε), ομοίως με τη διαδικασία που προβλέπεται ανωτέρω για το τρυγόνι 

(ανωτέρω Β.α.2), χωρίς εθνικό όριο κάρπωσης.  

Η εφαρμογή για την υποχρεωτική καταγραφή της κάρπωσης των 14 αυτών ειδών, θα διανεμηθεί 

στους κυνηγούς κατά την έκδοση της ετήσιας άδειας θήρας.  

 

Γ. ΠΕΡΙΟΡΙΖΟΥΜΕ 

Την χρησιμοποίηση σκύλων δίωξης για άσκηση κυνηγίου από 15-9-2025 μέχρι 20-1-2026 της 

αλεπούς και του πετροκούναβου, σε δυο (2) ημέρες την εβδομάδα Τετάρτη - Σάββατο- Κυριακή 

δηλαδή μόνο τις ημέρες κατά τις οποίες επιτρέπεται το κυνήγι του λαγού. 

 

Δ. ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΥΜΕ 

-Το κυνήγι της μπεκάτσας στο καρτέρι πρωί και βράδυ. 

-Το κυνήγι για τα είδη των πουλιών που δεν αναφέρονται στην παρούσα σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 2, 3 και 4 της οδηγίας 79/409 ΕΟΚ. 

-Το κυνήγι θηραμάτων στα μόνιμα Καταφύγια Άγριας ζωής. 

-Το κυνήγι στα εκτροφεία θηραμάτων. 

-Το κυνήγι στις περιοχές όπου ισχύουν απαγορεύσεις θήρας ορισμένης χρονικής διάρκειας. 

-Το κυνήγι σε θαλάσσια ζώνη πλάτους (300) μέτρων από τις ακτές. 

-Το κυνήγι στις καμένες εκτάσεις για τις οποίες έχουν εκδοθεί ή πρόκειται  να εκδοθούν οι σχετικές 

αποφάσεις απαγόρευσης κυνηγίου. 

-Το κυνήγι σε όλες τις περιοχές που ισχύουν ειδικοί περιορισμοί θήρας σύμφωνα  με το άρθρο 6 της 

414985/85 ( ΦΕΚ 757/Β/18-12-1985) Κοινής Υπουργικής Απόφασης, όπως αυτή τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

-Το κυνήγι στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία χωρίς προηγούμενη άδεια του 

Υπουργού Πολιτισμού. 

-Το κυνήγι σε περιοχές που λειτουργούν νόμιμα κατασκηνώσεις κατά την περίοδο λειτουργίας τους και  

σε απόσταση μέχρι διακοσίων πενήντα (250) μέτρων από την εξωτερική περίφραξη αυτών. 

-Την αγοροπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων, εκτός από εκείνα τα οποία προέρχονται από 

εκτροφεία (δημόσια ή ιδιωτικά), από τις ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές και από το εξωτερικό εφόσον 

έχουν  τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησης τους. 

- Το κυνήγι επί του επίσημου εθνικού και πρωτεύοντος επαρχιακού οδικού δικτύου και σε ζώνες που 

ορίζονται από απόσταση 50 μέτρων εκατέρωθεν τους. 

-Το κυνήγι σε περιοχές που λόγω παρατεταμένων χιονοπτώσεων ή ολικού παγετού δημιουργούνται 

αρνητικές για τα θηράματα συνθήκες επιβίωσης, εφόσον εκδοθεί  ειδικότερη για το θέμα αυτό Δ.Α.Δ.. 

 

Ε. ΥΠΟΧΡΕΟΥΝΤΑΙ 

 Οι κυνηγοί κατά την διάρκεια  κυνηγίου λαγού, μπεκάτσας και ορτυκιού υποχρεούνται να φέρουν 

στον κορμό του σώματος τους ένδυμα φωσφορίζοντος χρώματος πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής 

λωρίδας), ορατό από κάθε οπτική πλευρά, προς αποφυγή ατυχημάτων.  

 

 

ΣΤ. ΕΠΙΤΡΕΠΟΥΜΕ 



1. Το κυνήγι μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών πουλιών από 20-8-2025 μέχρι και 14-9-

2025  όπως αυτές έχουν  χαρακτηρισθεί με αποφάσεις του Υπουργείου Γεωργίας μέχρι την 18-12-1985. 

 

2. Την  εκγύμναση των κυνηγετικών σκύλων αποκλειστικά και μόνο στους περιορισμένους 

χώρους εκγύμνασης που έχουν καθορισθεί από την υπηρεσία μας και απαγορεύεται οπουδήποτε 

αλλού. Από τους ανωτέρω επιτρεπτούς χώρους εκγύμνασης εξαιρείται η ζώνη της Νέας Μονής - Αγ. 

Τριάδας - Κακιάς Σκάλας, Δημοτικών Ενοτήτων Ομηρούπολης και Καμποχώρων, Δήμου Χίου λόγω 

καταστροφής της από την πυρκαγιά της 22ας Ιουνίου του τρέχοντος έτους.  

 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από σήμερα και λήγει την 31-7-2026, η δε τήρηση της ανατίθεται στην 

Δασική Υπηρεσία, την Αστυνομία, τους φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων  και κάθε 

φιλόνομο πολίτη. 

Οι παραβάτες κατά περίπτωση τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του Δασικού Κώδικα όπως αυτές 

ισχύουν σήμερα, της υπ΄ άρ. 414985/1985 ΚΥΑ και της Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 

1495/Β’/2010) απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 

την Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (ΦΕΚ 415/Β’/2012) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών - 

Οικονομικών - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής - Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Η διάταξη αυτή να τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων της Δ/νσης Δασών Χίου και των Δήμων 

του Νομού Χίου.  

                                                                       Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

                                                                                                      Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΧΙΟΥ 
 

 

                                                                                                           ΘΩΜΑΪΤΣΑ ΚΟΙΛΟΥΚΟΥ 

                                                                                                           Π.Ε. ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ.  

Α΄ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Δήμοι Νομού Χίου (Χίου, Οινουσσών, Ηρωικής νήσου Ψαρών) 
   Έδρες τους   
   (για ανακοίνωση-τοιχοκόλληση και αποστολή σε  
    μας των σχετικών αποδεικτικών) 
2. Δασονομεία Δ/νσης Δασών Ν. Χίου   
    Έδρες τους 
3. Ιδιωτικοί Φύλακες Θήρας 

4. Κυνηγετικός Σύλλογος  Χίου « Η ΑΡΤΕΜΙΣ» 
    (για ενημέρωση μελών) 
5. Κυνηγετικός Σκοπευτικός Σύλλογος Χίου «Οι φίλοι του ενδημικού Θηράματος» 
    (για ενημέρωση μελών) 
6. Αστυνομική Δ/νση Χίου 
 

Β΄ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 1. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 
     Γενική  Γραμματεία  Δασών 
     Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου 
     Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
     Ακτή Μιαούλη 83 & Μπότσαρη 2- 8 
     Τ.Κ. 18538 - Πειραιάς 
 
2. Τοπικά Μ.Μ.Ε. 

 
 


	Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ
	Α΄ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
	Β΄ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ


